MSW-07

Social Group Work सामाजिक समूह कार्य

Master of Social Work (MSW-10/16/17)

Second Semester, Examination, 2019 (June)

Time: 3 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into three (03) sections A, B and C. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों क, ख तथा ग में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Explain the objectives and importance of Social Group Work.

सामाजिक समूह कार्य के उद्देश्यों एवं महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

2. What do you mean by programme planning? Describe the steps of programme planning in group work.

कार्यक्रम नियोजन से आपका क्या अभिप्राय है? सामूहिक कार्य में कार्यक्रम नियोजन के चरणों का वर्णन कीजिए।

- Write an essay on remedial model of social group work.
 सामाजिक समूह कार्य के उपचारात्मक प्रारूप पर एक निबन्ध लिखिए।
- **4.** What is group process in social group work? Discuss the group dynamics in group process.

सामाजिक समूह कार्य में समूह प्रक्रिया क्या है? समूह प्रक्रिया में समूह गतिकी की व्याख्या कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Define social group work and explain its objectives.
 सामाजिक समूह कार्य को परिभाषित कीजिए एवं इसके उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए।
- Discuss the development of social group work in India.
 भारत में सामाजिक समूह कार्य के विकास की विवेचना कीजिए।
- **3.** Explain the relationship between social group work and social work research.

सामाजिक समूह कार्य एवं समाज कार्य अनुसंधान के मध्य अन्तरसम्बन्ध की व्याख्या कीजिए।

4. Describe self-group work principle. स्व-समृह कार्य सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।

- Discuss the skills of group work recording.
 सामूहिक कार्य अभिलेख की निपुणताओं की विवेचना कीजिए।
- 6. Define Team building in social group work. समाज समूह कार्य में टीम निर्माण को परिभाषित कीजिए।
- Describe leadership in group work.
 सामूहिक कार्य में नेतृत्व को परिभाषित कीजिए।
- 8. Explain the process of group formation. समूह निर्माण की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए।

SECTION-C/(खण्ड-ग) (Objective Type Questions)/(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. $(10 \times 1 = 10)$

नोट: खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

State whether True/False

(बताइए सत्य/असत्य)

1. Sociometry is a technique widely used for study of Group structure. (True/False)

समाजिमिति एक तकनीक है जो समूह संरचना के अध्ययन के लिए व्यापक रूप से उपयोग की जाती है। (सत्य/असत्य)

2.	Role of the group worker can be bes	t understood through
	the term Programme planner.	(True/False)

समूह कार्यकर्ता की भूमिका को सही प्रकार से कार्यक्रम योजनाकार नामक शब्द के द्वारा समझा जा सकता है। (सत्य/असत्य)

3. Group Morale is most important tool for group worker to disposal of problem. (True/False)

समूह कार्यकर्ता की समस्या को निपटारे में सबसे महत्त्वपूर्ण उपकरण समूह मनोबल है। (सत्य/असत्य)

4. Programme in social group work is based on Interests and resources of the worker. (True/False)

सामाजिक समूह कार्य में कार्यक्रम कार्यकर्ता के हितों एवं संसाधनों पर आधारित होता है। (सत्य/असत्य)

5. Group which serves as point of comparison is known as Reference group. (True/False)

समूह जो तुलना के बिंदु के रूप में कार्य करता है, उसे संदर्भ समूह के रूप में जाना जाता है। (सत्य/असत्य)

Choose the correct option

सही विकल्प चुनें

- **6.** 'Wilson & Ryland' is the author of the book
 - (a) Group work practice
 - (b) Social work with groups
 - (c) Social group work
 - (d) None of the above.

	'विल	सन एवं रायलैन्ड' पुस्तक के लेखक हैं?			
	(왜)	समूह कार्य अभ्यास।			
	(ब)	समूह के साथ समाज कार्य।			
	(स)	सामाजिक समूह कार्य।			
	(द)	उपरोक्त कोई नहीं।			
7.	Whi	ch of the following is NOT a characteristic of secondary up?			
	(a)	Large size			
	(b)	Secondary relations			
	(c)	Formal communication			
	(d)	Personal orientation.			
	निम्न	लिखित में से कौन माध्यमिक समूह की विशेषता नहीं है?			
	(왜)	बड़ा आकार।			
	(ब)	माध्यमिक सम्बन्ध।			
	(स)	औपचारिक संचार।			
	(द)	व्यक्तिगत अभिविन्यास।			
8.	Who	o defined group work as a 'goal directed activity'?			
	(a)	Grace Coyle			
	(b)	Pincus & Minhan			
	(c)	Toseland & Rivas			
	(d)	All the above.			
S-675-MSW-07 [6]					

· ¬	'E N.A.	SW 07 [7] [D.T.O.
	(द)	उपरोक्त कोर्ह नहीं।
	(स)	समूहों के साथ समाज कार्य की अमेरिकन संघ।
	(ब)	समूहों के साथ सभी सामाजिक श्रमिकों का संघ।
	(अ)	समूह के साथ सामाजिक कार्य के उन्नयन के लिए संघ।
	ए.ए.1	एस.डब्लयू.जी. का पूरा नाम है?
	(d)	None of the above.
	(c)	American Association of Social Work with Groups
	(b)	Association of All Social Workers with Groups
	(a)	Association for the Advancement of Social Work with Groups
	Full	form of A.A.S.W.G. is?
	(द)	उपरोक्त सभी।
	, ,	
	(स)	टोसलेन्ड एवं रिवास।
	(ब)	पिनकस एवं मिनहान।
	(왜)	ग्रेस कोयले।
	٥/	ं कार्य को 'लक्ष्य निर्देशित गतिविधि' के रूप में किसने ाषित किया है?

9.

10. Who proposed that the Mutual Aid Mode of group work practice has its roots in the practice theory?

(a) William Schwartz

(b) G.H. Mead

(c) G. Konopka

(d) Cooley.

किसने प्रस्तावित किया था कि समूहिक कार्य अभ्यास की आपसी सहायता प्रणाली की जड़ें अभ्यास सिद्धान्त में हैं?

(अ) विलियम श्वार्टस।

(ब) जी.एच. मीड।

(स) जी. कोनोपका।